ayasının kasılması ve parmaklarınُda içe doğru çekilmesi şeklinde olmuştur.4

2.2. Yetiştiği Sosyal, Siyasî ve Dinî Çevre

Abdullah İbnu’l-Mukaffa‘ siyasî, sosyal, dinî ve ilmî koşulların hareketli olduğu bir

dönem olan Emevîlerin son dönemi ile Abbasîlerin kuruluşuna denk gelen zaman

diliminde (106/724-142/759) Basra’da yaşamıştır. Basra o dönemde önemli bir ilim

merkeziydi. Basra’nın ilim merkezi olmasına Hz. Ömer’in buraya gönderdiği Abdullah

b. Mesut, Hasan Basrî ve Hasan Basrî’nin ders halkasından ayrılarak Mu‘tezile

mezhebini kuran Vasıl b. Ata’nın önemli bir katkısı vardır.5 Halil b. Ahmed (ö.

175/791), el-Kitâb’ın müellifi Sîbeveyhi (ö. 180/796) ve Ebû Nüvâs (ö. 198/813)

İbnu’l-Mukaffa‘ın yaşadığı dönemde Basra’da bulunan seçkin ilmî ve edebî şahsiyetler6

olup İbnu’l-Mukaffa‘ da bunlardan bir kısmı ile görüşmüştür. Basra’nın bu seçkin

özelliği söz konusu müellifin gelişmesi için ortam bir zemin hazırlamıştır.7

Emevîlerin Mervan b. Muhammed (ö. 132/750) döneminde iyice zayıflaması, ülkede

tefrikanın artması, Abbasî ailesinin yönetimi ele geçirmeye çalışması, Farsların ise bu

durumu Abbasîler lehine kullanmaya çalışması8 ile beraber Emevîlerin ırkçı tutumu ve

mevaliyi hakir gören tavrı, bu sebeple Farsların intikam isteği, Abbasîlerin,

fesahat, hitabet, Câhiliye şiiri ve İslâmî dönem şiirine aşinalığıyla meşhur olan ve

belâgatiyle örnek gösterilen ‘Amr b. Ehtem’inin de mensubu olduğu Âlu’l-Ehtem

kabilesinin himayesinde kalmıştır.17 Basra’da dönemin önde gelen ilim adamlarından

Ma‘n b. Zâide (ö. 151/768), Kuteybe b Müslim (ö. 96/715), İbn Ebû Leylâ(ö. 83/702),

İbn Şubrume (ö. 144/761), ‘Umâre b. Hamza (ö. 65/685’ten sonra), Abdulhamîd el-

Kâtib (ö.132/750) ve Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) gibi şahsiyetlerin ilim meclislerine

iştirak etmiştir.18 İbnu’l-Mukaffa‘ın dönemin ilim, edebiyat ve kültür merkezi Basra’da

bulunan seçkin ilmî ve edebî şahsiyetlerle görüşme imkânı bulmuştur. Bu

görüşmelerden en meşhur olanı ise Halil b. Ahmed ile olan görüşmesidir ki bu

görüşmeden sonra Halil b.

edebiyat âlimi olarak bilinen ve tam ismi Ebû ‘Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. ‘Amr

b. Temîm el-Ferâhidî (el-Fürhûdî) olan Halil b. Ahmed el-Ferâhidî ile görüşmüş ve

onun övgüsüne mazhar olmuştur.28 Bunlar haricinde kaynaklarda çok fazla

geçmemesine rağmen ‘Umâre b. Hamza (ö. 65/685’ten sonra), Ma‘n b. Zâide (ö.

151/768), Müslim b. Kuteybe (ö. 96/715),29, İbn Ebî Leylâ(ö. 83/702), İbn Şubrume(ö.

144/761), Katâde b. Diâme(ö. 117/735), Salih b. Abdilkuddûs(ö. 167/783), Rekâşî(ö.

200/815), İbnu’l-Menâzir, Selim el-Hasir, Ebû Nüvâs, Seyyid el-Himyerî(ö. ?) ve

Sîbeveyhi gibi ilim ve edebiyat adamları İbnu’l-Mukaffa’ın hocaları olarak

bilinmektedirler30

İbnu’l-Mukaffa‘ın, hocası Abdulhamîd el-Kâtib gibi siyasî çalkantıların bulunduğu

dönemde yaşamış olması ve sürekli kendini koruma refleksiyle hareket etmesi, kâtiplik

kültürlerin etkisinde kalarak nesir örnekleri ortaya koyması Arap edebiyatında onu,

nesir türünün öncüsü sayılmayı hak edecek noktaya getirmiştir.36

2.3. Meslek Hayatı

Memuriyet hayatına kâtiplikle başlayan İbnu’l-Mukaffa‘ Emevîler döneminde Irak

valisi Ömer b. Hubeyre’nin (ö. 110/728) yanında başlamıştır. Daha sonra Basra ve Kûfe

Valisi Yezîd’in (ö. 102/720) ve Kirman Valisi Davud’un (ö. ?) kâtipliğini yapmıştır.37

İbnu’l-Mukaffa‘ın gerek meslek hayatı gerekse ilmi hayatında önemli bir yeri olan

meşhur kâtip Abdulhamîd el-Kâtib, aynı dönemde, Şam’da, Emevîlerin son halifesi

Mervan b. Muhammed’in (ö. 132/750) kâtipliğini yapmaktaydı.38 İbn Hubeyre’nin

öldürülmesinden sonra Abbasîlerin ilk halifesi Seffâh’ın amcaları Süleyman (ö. ?), İsa

(ö. ?) ve İsmail’in (ö. ?) kâtipliğini yapmıştır. Basra valisi Süleyman b. Ali’nin kâtibi

iken halifeyle tanışmış ve onun talebi üzerine daha önce Farsçaya çevrilmiş bazı Yunan

37 İbnu’n-Nedîm, el-Fihrist, s.172; Cehşiyârî, Kitâbu’l-vûzerâ’ ve’l-küttâb, s.110; Dayf, Târîhu’l-edebi’l-’Arabî, c.3, s.507.
38 İbnu’n-Nedîm, el-Fihrist, s.172; Merdem Bek, İbnu’l-Mukaffa‘, s.28; Dayf, Târîhu’l-edebi’l-’Arabî, c.3, s.507.
39 Tam ismi Ebu’l-Hasen Alî b. Îsâ b. Dâvûd b. el-Cerrâh’tır (ö. 334/946). ( Nahide Bozkurt, " Ali b. Îsâ İbnu’l-Cerrâh", DİA, İstanbul 1990, c.20, s.

539-540).
40 Cl. Huart, “İbnu’l-Mukaffa‘”, DMİ, c.1, s.272-273; Emîn, Duha’l-İslâm, s.189.
41 Ebu’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzurî, Ensâbu’l-eşrâf, thk. Süheyl Zikkâr-Riyâz Zerikli, Dâru’l-fikr, Beyrut 1992, c.4, s.1708.

İbnu’l-Mukaffa‘ Arap edebiyatında nesrin öncüsü olarak ve Kelile ve Dimne başta

olmak üzere Eski Yunan, Fars ve Hint kültüründen yaptığı tercümelerle meşhur

olmasına rağmen hazin ve feci şekilde öldürülmesiyle de meşhur olmuştur. Tercih

edilen görüşe göre Müslüman olduktan sonra fazla yaşamamış ve 142/759 yılında

Basra’da öldürülmüştür. Muhammed Kürd Ali onun eserlerinin sayısına ve muhtevasına

bakarak altmışlı yaşlarda öldürülmüş olduğunu ileri sürse de56 Kaynakların genel olarak

telaffuz ettiği rakam 142’dir.57

Onun öldürülme sebebi ve şekli ile ilgili olarak pek çok iddiada bulunulmuştur. Bu